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3. december 2010

Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 83 stillet af folketingsmedlem Ib Poulsen, DF.

Spørgsmål nr. 83:

Kan ministeren redegøre for, hvor mange gange læger har opereret patienter på de nye 
EH-101 helikoptere? Baggrunden for spørgsmålet er, at et af argumenterne for at købe 
EH-101 (Merlin) var, at lægerne skulle kunne stå op i helikopterne.

Svar:

Til brug for Forsvarsministeriets besvarelse er Forsvarskommandoen anmodet om en udta-
lelse.

Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende:

”Der er til dato ikke foretaget egentlige lægelige operationer i EH-101 
redningshelikopteren. Det har heller ikke været intentionen, at helikop-
teren skulle fungere som sådan.

Argumentet for ståhøjde i helikopteren er, at der skal være så gode 
pladsforhold, at der på betryggende vis kan foretages livreddende ind-
greb. At foretage sådanne indgreb vanskeliggøres og i nogle tilfælde 
umuliggøres ved lav loftshøjde i så høj grad, at behandling bliver util-
strækkelig eller helt må opgives under transporten i helikopteren.

Ydermere giver ståhøjde i helikopteren mulighed for, at kritisk syge pa-
tienter kan flyttes mellem hospitaler i hospitalsseng med avanceret be-
handlingsudstyr eller blive kørt ind i helikopteren og omlejret i senge-
højde, således at der kan behandles under transporten.”

Jeg kan henholde mig til det, som Forsvarskommandoen har oplyst.

Det kan herudover tilføjes, at Rigsrevisionen i ”Beretning om forsvarets helikoptere” af sep-
tember 2008 vurderede, at: ”Forsvaret opstillede et klart formål med anskaffelsen baseret 
på analyser af behovet for at løse eftersøgnings- og redningsopgaven samt transportopga-
ven samt ønsket om at standardisere forsvarets helikoptere”.
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Det fremgår endvidere af Rigsrevisionens beretning, at: ”Forsvaret opstillede relevante mili-
tære krav til anskaffelsen af EH-101 helikopterne med udgangspunkt i de opgaver, helikop-
terne skulle løse.”


